(148) *V. supra*, pp. 53-54.

(149) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 163-165, n. 195.

(150) *Ibidem*, p. 164.

(151) *V. supra*, pp. 58-59.

(152) *Lib. parab. Gen.*, C, f° 28^v, ll. 40-56 : Rursus, similitudo hec verbum est quod loquitur impersonaliter et pariter ipsum est quo pater loquitur semper et quod cum patre loquitur semper et operatur omnia, Io. 5° : ' Pater meus usque modo operatur et ego operor '. Id ipsum dicenti est dicere active quod est verbo dici passive. Id ipsum generatio activa et passiva, pater — proles, paternitas — filiatio. Sic enim etiam apud nos id ipsum est edificari et edificare : quod est domui edificari, edificatori est edificare ; simul sunt aut non sunt, et id ipsum est esse virtusque, in quantum talia sunt. Quod si edificator per substantiam suam, se ipso, nullo addito, edificaret, id ipsum esset ipsi edificare quod esse et, consequenter, id ipsum et unum esset domui esse et edificari. Rursus, consequenter, dicere esset loqui et dicere esset facere, Psalmus : ' Ipse dixit et facta sunt '. Et hoc est quod hic dicitur : ' dixitque deus : fiat lux, — et facta est lux '.

par lui-même, sans aucune adjonction étrangère (*se ipso, nullo addito*), sans potentialité extérieure préexistante. Néanmoins cette production *ex nihilo* reste extérieure au Producteur, elle est un « verbe dit impersonnellement », *aliud in natura*, puisque les essences de toutes choses, « ténèbres » et « néant pur » en elles-mêmes, ne peuvent manifester le Verbe du Producteur si elles ne commencent d'exister en recevant l'*esse ab alio*¹⁵³. Les essences créées se découvrent et deviennent concevables dans ce rapport dynamique à l'Autre, où le fond ténébreux des *entia*, leur néant originaire, *terminus a quo* de l'action divine, devient quelque chose d'analogue à la matière première : la nullité radicale des créatures apparaît ici comme une « essence mendicante », chargée d'une potentialité insatiable de l'être¹⁵⁴. La potentialité des essences créées oppose le verbe « proféré impersonnellement », formé et divisé sous les formes des êtres concrets, toujours en puissance vis-à-vis de l'*esse*, à l'actualité du Verbe personnel, non divisé, toujours actif, Verbe qui parle dans la création et manifeste les raisons de toutes choses en tout ce qui reçoit l'être.

Sans génération du Verbe, Dieu ne se manifesterait pas dans la création ; mais sans efficacité créatrice qui produit de l'être à partir du non-être, le Verbe de Dieu resterait silencieux, non proféré et non entendu, car la réciprocité des deux principes, actif et passif, n'apparaît que dans l'œuvre extérieure de la création. Ces deux conditions — l'exemplarité divine du Verbe et l'efficacité créatrice de Dieu — appartiennent ensemble à la Cause analogique de tout ce qui est ; mais la première doit être découverte dans la deuxième comme « la roue au milieu de la roue », comme le mystère du Nouveau Testament caché sous la lettre de l'Ancien :